
47-48

Slovo z redakce: 
Společenský život nakrátko utichl, 

proto Vám přinášíme dvojčíslo 

chudší na zprávy z akcí,

ale bohatší o novou rubriku 

  „Buďte zdrávi!“

S tímto přáním společně 

  přivítejme jaro.

Kdo jde vstříc slunci, 

nechává stín za sebou.

Slovo
z obce

Vážení spoluobčané,

Znovu Vás po několika měsících zdravím. 
Prožili jsme úplně jinou zimu a to jak 
povětrnostně, tak i společensky. Sněhová 
pokrývka vydržela v našich podmínkách 
více jak měsíc a také hodně mrzlo. Mnoho 
spoluobčanů ji využilo k provozování zim-
ních radovánek v blízkosti bydliště. Starší 
si vzpomněli na dřívější dobu, mladí ob-
jevili nové možnosti sportovního vyžití, 
protože velká horská střediska byla z 
důvodu nemoci COVID-19 uzavřena. Z to-
hoto důvodu proběhly tradiční poslední 
akce roku jako advent, Vánoce a konec 
roku jinak než jsme byli zvyklí v posledních 
letech. Bohužel i plesová sezóna byla 
zrušena.

Z premianta pandemie jsme se během 
roku stali nejhorší zemí v jejím zvládnutí. 
Důvodem jsou jednak události, které jsem 
popisoval v minulém čísle a také populis-
tické chování vlády. Přijímají se nepocho-
pitelná a nelogická rozhodnutí, slibuje se 
nesplnitelné, systém PES a mnoho 
dalších. Výsledek tohoto snažení vidíme 
dnes v plné nahotě. Příkladem by měli jít 
hlavně vedoucí činitelé jako autority, ale 
vidíme pravý opak. Nelze se pak divit 
neochotě prostých občanů k dodržování 
vyhlašovaných opatření.

Dalším malérem je narychlo schválená 
novela odpadového zákona od Minister-

VODOJEM V ZÁLESÍ PRO SKUPINOVÝ VODOVOD MIKROREGIONU CHOPOS

Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: čtvrté čtvrtletí roku 2020 a první roku 2021



Hlasování: 8/0/0

32

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, 
 listopad 2020 - únor 2021

Slovo 
z obce

3. Předloženo, projednáno a schváleno 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 6/2020. 
Hlasování: 10/0/0
4. Projednána žádost od SHČMS, okresní 
sdružení Benešov, o poskytnutí finančního 
příspěvku na činnost na rok 2021. Žádost nesch-
válena.   Hlasování: 0/10/0
5. Projednána žádost od ČESYK z. s., o poskyt-
nutí daru na kontejner pro uskladnění náčiní. 
Žádost neschválena. Hlasování: 0/10/0
6. Projednána žádost Ochrana fauny ČR, o. p. s, 
Hrachov 13, o poskytnutí finančního příspěvku 
na činnost na rok 2021. Žádost neschválena.   
Hlasování: 0/10/0
7. Zastupitelstvo obce Struhařov schválilo 
schodkový rozpočet obce Struhařov na rok 2021, 
schodek ve výši 15 849 000 Kč bude kryt 
finančními prostředky z minulých let na běžném 
účtu a z úvěru č. 10151/19 LCD od České 
spořitelny a. s., závaznými ukazateli pro tento 
rozpočet budou paragrafy. Návrh rozpočtu byl 
vyvěšen na úřední desce obce od 26. 11. 2020 do 
16. 12. 2020.  Hlasování: 10/0/0
8. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schválilo zveřejnění záměru směny pozemků 
mezi panem D. R., Jezero 20 a obcí Struhařov. 
Jedná se o pozemky 195/7 (53 m2) a 16/3 (50 m2) 
v k. ú. Jezero.   Hlasování: 10/0/0
9. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a na 
základě skutečného nátoku odpadních vod na 
ČOV (směrné číslo 30 m3/osoba/rok) sjednává s 
občany cenu stočného ve výši 40 Kč/m3 vč. DPH, 
tzn. 1200 Kč včetně DPH/osoba/rok.   
Hlasování: 10/0/0
10. Zastupitelstvo obce Struhařov stanovuje 
cenu za komunální odpad na rok 2021 z důvodu
zvýšení poplatku za uložení na skládce.
Nádoba 80 l – 1 x 14 dní - 1300 Kč
120 l – 1 x 14 dní - 1900 Kč
240 l – 1 x 14 dní - 3200 Kč
120 l – duben - září,1 x 14dní - 1300 Kč
pytle 10 ks - 1000 Kč
Hlasování: 10/0/0
11. Zastupitelstvo obce Struhařov přeje všem 
občanům příjemné prožití Vánoc a vše nejlepší 
do nového roku 2021.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 

OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, STRNAD JOSEF

  
ZÁPIS č. 15, 30. 12. 2020, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.

ZÁPIS č. 13, 25. 11. 2020, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, ŽÍŽALA JOSEF, PROVAZNÍK RADEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženo, projednáno a schváleno 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 5/2020.    
Hlasování: 8/0/0
4. Projednána žádost od Rytmus Střední Čechy, 
o. p. s., o poskytnutí finančního příspěvku na 
činnost na rok 2021. Schválen příspěvek ve výši 
5000 Kč.   Hlasování: 8/0/0
5. Projednána žádost od Posázaví, o. p. s., o 
poskytnutí finančního příspěvku na činnost na 
rok 2021. Schválen příspěvek ve výši 10 000 Kč.  
Hlasování: 8/0/0
6.  Zastupitelstvo neschvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy mezi obcí Struhařov a 
městem Benešov o zajištění úkolů podle zákona 
o obecní policii.   Hlasování: 0/8/0
7. Projednáno a schváleno uzavření smlouvy o 
budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a 
dohody o umístění stavby IV-12-6027112, 
Struhařov -KNN, p. č. 14/1-VB/2 mezi obcí 
Struhařov a firmou ČEZ Distribuce, a. s.   
Hlasování: 8/0/0
8. Projednáno a schváleno uzavření smlouvy o 
zřízení věcného břemene – služebnosti č. IP-12-
6017215/2, k. ú. Jezero p. č. 1956/1 mezi obcí 
Struhařov a firmou ČEZ Distribuce, a. s.    
Hlasování: 8/0/0
9. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání dotace na akci „Obnova povrchu a 
odvodnění místní komunikace ozn. 2c v centru 
obce Struhařov“ a zavazuje se dofinancováním z 
rozpočtu obce v daném roce.   Hlasování: 8/0/0
10. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje Plán 
společných zařízení KoPU Myslíč.    
Hlasování: 8/0/0
11. Zastupitelstvo obce Struhařov souhlasí se 
schvalováním rozpočtových opatření obce sta-
rostou obce a následným schválením zastupitel-
stvem.   Hlasování: 8/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 

OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, STRNAD JOSEF

ZÁPIS č. 14, 16. 12. 2020, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, Radek 
Provazník, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

stva životního prostředí bez potřebných 
vyhlášek. Kontrastuje to s ochotou vyšetřit 
otravu řeky Bečvy. Všichni jste dopady 
poznali již při platbě za komunální odpad za 
rok 2021. Zcela nesystémově se zvedl 
poplatek za uložení odpadu na skládce. 
Veškeré povinnosti jsou přeneseny na obce 
a tím je pro zákonodárce problém vyřešen. 
Dnes máme spoustu komodit, které jsme 
povinni třídit a recyklovat. Třídíme plast, 
papír, sklo, kovy, kompozitní obaly, BIO, 
oleje, elektroodpad, nebezpečné odpady, 
zbytek je SKO (směsný komunální odpad, 
který se ukládá na skládky) a nově má přibýt 
textil. Je to jistě ušlechtilá myšlenka, ale 
problém nastává s recyklací a zde by měla 
být hlavní úloha státu. V co nejmenší míře 
je nutné uvádět do oběhu výrobky, které 
tuto neumožňují. Pouze tímto se totiž sníží 
množství odpadu ukládaného na skládkách. 
Samozřejmě je jednodušší říci, že to bude 
regulovat poplatek za uložení a jeho neus-
tálé zvyšování a tím negativní dopad na 
obyvatelstvo. 

V minulém vydání jsem nabádal k opti-
mismu, ale toto pomáhá pouze tehdy, když 
je známa vidina bodu obratu k lepšímu. 
Zatím pouze slýcháme sliby, potřebujeme 
měsíc, 14 dní, 3 týdny, dejte nám ještě 
jednu šanci či jiné argumentace, které na-
konec vedou ke stresování a zoufalosti oby-
vatel naší země a to se projeví na zdraví v 
následujícím období.

 Přeji Vám hodně zdraví, spokojenosti v této 
nelehké době a snažte se být veselým pesi-
mistou. To znamená, nečekejte, že bude 
lépe a radujte se z maličkostí a udržujte 
veselou mysl. 

Ing. Libor Matoušek, starosta obce

2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženo, projednáno a schváleno 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 7/2020.
Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schvaluje Dodatek č. 1/2021 ke smlouvě o 
odvozu a odstranění komunálního a tříděného 
odpadu s firmou COMPAG VOTICE s. r. o., na 
zvýšený zákonný poplatek a rekultivační rezervy.
Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schválilo „Dodatek č. 3 k vnitřní směrnici č. 
19/2018. Změna čl. 3 – Zabezpečení stravování. 
Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, ING. NERAD FRANTIŠEK

ZÁPIS č. 1, 27. 1. 2021, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schválilo směnu pozemků parc, č. 16/3 (50 m2) za 
parc. č. 1950/7 (53 m2) v k. ú Jezero mezi obcí 
Struhařov a panem R., Jezero 20. Záměr směny 
byl vyvěšen na úřední desce od 30. 12. 2020 do 
1. 1. 2021.   Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
Interní směrnici č. 1/2021, o postupech o postu-
pech při zadávání veřejné zakázky.   
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo obce projednalo a souhlasí s 
uzavřením dohody o provedení práce mezi obcí 
Struhařov a Liborem Matouškem na výkon 

činnosti odpovědné osoby k provozování vodo-
vodu a kanalizace pro veřejnou potřebu.   
Hlasování: 8/0/1
6. Zastupitelstvo obce projednalo a souhlasí s 
uzavřením dohody o provedení práce mezi obcí 
Struhařov a Ludmilou Košťákovou na úklid KD.   
Hlasování: 8/0/1
7. Zastupitelstvo obce projednalo a souhlasí s 
uzavřením dohody o provedení práce mezi obcí 
Struhařov a Radkem Provazníkem na údržbu 
veřejné zeleně.   Hlasování: 8/0/1
8. Zastupitelstvo obce projednalo a souhlasí s 
uzavřením dohody o provedení práce mezi obcí 
Struhařov a Zdeňkem Pessrem na zajištění to-
pení v KD, lesní práce a údržbu obecního vodo-
vodu a ČOV.   Hlasování: 8/0/1
9. Informace pro občany: Žádosti o pořízení 
změny územního plánu obce Struhařov je možno 
podávat do 31. 12. 2021. Formulář žádosti je 
umístěn na webových stránkách obce Struhařov 
či na obecním úřadě.
10. Výzva pro občany: Do 31. 1. 2021 je třeba 
zaplatit platbu za komunální odpad na rok 2021.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

ZÁPIS č. 2, 24. 2. 2020, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, ŽÍŽALA JOSEF, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ING. 
NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti č. IV-12-6025 

631/1, Horní Podhájí kNN – p. č. 498/30,31,32 
na pozemku p. č. 628/4 v k. ú. Skalice u 
Benešova.   Hlasování: 7/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním kupní smlouvy na 
nemovitou věc mezi obcí Struhařov a panem MŽ, 
Horní Podhájí 15, část pozemku p. č. 547/1, poz. 
547/4 (124 m2), Horní Podhájí, k. ú. Skalice u 
Benešova, za cenu 70 Kč/m2.   Hlasování: 7/0/0
5. Projednána žádost od Tři, z. u. (Hospic Do-
brého pastýře), Čerčany, o poskytnutí finančního 
příspěvku na provoz na rok 2021. Schválen 
příspěvek ve výši 5000 Kč.   Hlasování: 7/0/0
6. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním plánovací smlouvy 
mezi obcí Struhařov a panem Ing. Arch. Z. O. a 
paní L. O., na poz. p. č. 166/15 a 166/3 v k. ú. 
Myslíč. „E komunikace a inženýrské sítě v 
Myslíči“.   Hlasování: 7/0/0
7. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy o úpravě předkupního práva 
mezi obcí Struhařov a panem Ing. Arch. Z. O. a 
paní L. O., Myslíč 22, na poz. p. č. 81/16, 166/3 
81/4 a nově p. č. 166/67 a 81/18 v k. ú Myslíč, 
pro zřízení veřejně prospěšných staveb.   
Hlasování: 7/0/0
8. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání žádosti o dotaci „Vybavení JSDHO 
Struhařov“ ze Středočeského fondu podpory do-
brovolných hasičů a složek IZS pro rok 2021 a 
zavazuje se spolufinancovat uvedený projekt z 
rozpočtu v daném roce. 

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, PROVAZNÍK RADEK

Vážení občané,

Jako již tradičně bych Vám všem chtěl za celou naší ordinaci popřát u příležitosti nadcházejících svátků velikonočních hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti. Co nového se od Vánoc událo  v ordinaci ve Struhařově? Kromě dlouhé zimy a přetrvávající pan-
demie koronaviru, který má obzvlášť velkou sílu a nemocnost, musím říct, že novinek naštěstí není mnoho. Doporučuji Vám 
všem v této době nezapomínat na dostatečný přísun vitaminů, zvláště vitaminu C a vitaminu D, kterého je v jarním období 
největší nedostatek. Ordinační doba zůstává stejná, v létě plánujeme dovolenou celé ordinace v druhé polovině července, 
nejspíše od 12.7. do 23.7. Přesné termíny budou vyvěšeny na dveřích ordinace a Obecního úřadu. V době dovolené nás bude 
zastupovat MUDr. Breburda na Poliklinice v Benešově, Malé náměstí 1700, který převzal ordinaci po MUDr. Hokem, který 
odešel do důchodu.
Závěrem  Vám všem přeji za sebe, za pí. doktorku i za sestřičky šťastné a radostné prožití svátků velikonočních.

MUDr. Jaroslav Pečenka

SLOVO Z ORDINACE NAŠICH LÉKAŘŮ

OÚ Struhařov nabízí:
prodej dřeva z obecních lesů

osika 300,- Kč / m3

smrk 520,- Kč / m3

kontakt: starosta obce 
tel. 731 483 656



4

Aktuální téma
Skupinový vodovod CHOPOS a napojení osady Jezero
Stavba je ve druhé polovině a CHOPOS se intenzivně připravuje na 
provozování. Zájem o připojení na veřejný vodovod je obrovský. 
Prakticky každý se chce připojit, dokonce i místa, která jsme 
nepředpokládali. Je ale zřejmé, že se někteří připojují ze spekula-
tivních důvodů. Při osobních rozhovorech někdy slýcháme argu-
mentaci-co kdyby voda v mé studni došla, tak mám připravenou 
alternativu. Tyto a jiné podobné argumentace nám vadí, protože 
při výstavbě rozsáhlého a finančně náročného vodovodního sys-
tému musíme myslet na ekonomiku provozu. Každý provoz s sebou 
nese náklady. Vše se nakonec projeví na výši vodného. Věřím, že 
bude nakonec každý vodu alespoň v nějaké míře odebírat, třeba 
jen pro její kvalitu, která je a bude pod stálým dozorem. V době, 
kdy budeme dokončovat stavbu, poteče z Želivky ještě kvalitnější 
voda než dnes. Na želivské úpravně totiž probíhá velká moder-
nizace filtrací, které pomohou z vody odstraňovat pesticidní a hor-
monální látky, které začínají být sledovány.

Připojení Jezera
V loňském roce jsem zaznamenal v Jezeře několik nepřesných informací. Např. to, že na osadu Jezero obec nemyslela. Na to musím rea-
govat. V letech 2014 – 2016 se o připojení Struhařova, nakonec ani Chotýšan vůbec neuvažovalo. První studie řešili pouze obce Teplýšovice, 
Ostředek a Vranov. Nepočítalo se z ekonomických důvodů ani s připojením osady Čeňovice. Při tvorbě projektové dokumentace pro podání 
žádosti o dotaci se sleduje nákladovost na trvale žijícího obyvatele. Bylo nutné, aby celkové způsobilé výdaje (ze kterých se počítá dotace) 
nepřesáhly částku 70 tis. Kč /jednoho trvale žijícího obyvatele. Za tento parametr jsme získali jeden bod navíc, který jsme potřebovali, 
abychom obstáli mezi jinými žadateli. Z tohoto důvodu se neuvažovalo s připojením Humence a Kochánova. Nakonec až díky rozšíření 
vodovodu směrem na Struhařov byly Čeňovice připojeny, následně po rozšíření vodovodu do Chotýšan se připojily Bořeňovice. Ze stejného 
důvodu nebyla do projektu zahrnuta osada Jezero, ve které žije cca 22 trvale hlášených obyvatel. Nákladovost je zde velmi vysoká, cca 170 
tis. Kč/trvale žijícího obyvatele. Přesto se na přivaděči udělala odbočka pro Jezero s tím, že se v budoucnu osada připojí. K tomu dojde 
pravděpodobně v letošním roce, ale již bez dotace, a tak s tím bylo i dopředu počítáno. Existuje totiž ještě jedno omezující dotační pravidlo. 
Nelze získat dotaci na vodovod v osadě, která má méně jak 50 trvale hlášených obyvatel. Pár lidí z Jezera tlačilo na obec, aby je připojila. 
Jistě je to dobře, ale je otázkou, za jakou cenu a s jakými budoucími náklady. Jak jsem v prvním odstavci nastínil. Každý, kdo má možnost 
vodu z veřejného vodovodu odebírat, se musí zamyslet nad jejím využitím. Mít tento zdroj pitné vody jen pro rezervu, až voda ve studni 
dojde, bude mít dopad na rozpočet zainteresovaných obcí a na provoz rozsáhlého systému, jehož hodnota je 270 mil. Kč. Např. dnes už 
víme, že musíme vytvářet finanční rezervu ve výši 1,3 mil. Kč ročně. Je správné myslet na budoucnost a šetřit peníze pro budoucí obnovu 
vodovodu, ale také musíme na velmi vysokou částku vydělat. Pravidla jsou neúprosná, proto věřím, že i obyvatelé v Jezeře budou vodu 
odebírat, a třeba i ti, co zde nejsou trvale hlášení, se stanou občany obce Struhařov a tím pomohou naplňovat obecní rozpočet, který má 
své limity. Díky těmto limitům není možné v blízké době uvažovat s připojením Humence a Kochánova. Obec Teplýšovice jednoduše nebude 
mít v rozpočtu potřebné finance. Řada obcí, které se do projektu zapojila, bude po dobu 20 let splácet vysoký úvěr, který výrazně omezí 
financování dalších aktivit. O to víc budou všichni naléhavě sledovat ekonomiku provozu (na místní poměry) rozsáhlého vodovodu.

Ing. Miroslav Kratochvíl, CHOPOS

Projekt je spolufinancován ze zdrojů EU v rámci Operačního programu Životního prostředí pro 
období 2014 – 2020.

Vodojem v Zálesí

5

Křesťanské Velikonoce - původ a zvyky

Velikonoce jsou obdobím, kdy se v rodinách malují kraslice, pletou pomlázky nebo se společně peče tradiční pečivo. Vzpomeneme si ale, 
kdy začíná takzvaný Svatý týden a proč Velikonoce každý rok připadají na jiné datum?
Velikonoce, jako svátky vzkříšení Ježíše Krista, patří k základním křesťanským pohyblivým svátkům. Způsob určení dat křesťanských Velikonoc 
byl stanoven na ekumenickém koncilu roku 325. Podle církevní historie připadlo utrpení Kristovo na dobu, jež následovala po jarní 
rovnodennosti a současně mu předcházel jarní měsíční úplněk. Toto pravidlo bylo vzato za základ, a proto se křesťanské Velikonoce slaví 
vždy první neděli po prvním jarním úplňku. 
Za první jarní den byl pevně stanoven 21. březen (toto se nemusí shodovat s astronomickým výpočtem jarní rovnodennosti). Nejrannější 
datum, na které může velikonoční neděle připadnout je 22. března, nejzazší datum Velikonoc může být 25. dubna.

Velikonoce, nejdůležitější křesťanské svátky, začínají 40denní postní dobou, o popeleční středě, tj. středě před první nedělí postní (je jich 
celkem 6). Tento symbol upomíná na blízkovýchodní tradici sypání si popela na hlavu na znamení pokání před Bohem. Znamení popelem je 
doprovázeno slovy: "Pamatuj, že prach jsi a v prach se navrátíš." 
Svatý týden začíná Květnou nedělí, v tomto období si připomínáme poslední týden Ježíšova života. Květná neděle je dnem, kdy Ježíš 
Kristus přijel do Jeruzaléma.
Škaredá (sazometná) středa se vyznačovala přípravou „ošklivého“ jídla, jehož vzhled se záměrně upravoval tak, aby pokrm vypadal na 
pohled bídně. Například z bramboráků tak vznikly trhance. Lidé by se taktéž neměli mračit, jinak se budou mračit každou středu po zbytek 
roku. V tento den se Jidáš mračil na Ježíše.
Zelený čtvrtek nám připomíná Ježíšovu večeři, modlitbu v Getsemanské zahradě a jeho zajetí.
V tento den podle pověsti zvony odlétají do Říma, kde jim papež požehná a zvony letí zpět. Zvony se údajně bojí řehtaček, které by se měly 
začít používat právě ve čtvrtek. Hospodyně v tento den vstávaly časně, aby zametly dům ještě před východem slunce. Smetí se odneslo na 
křižovatku cest, aby se v domě nedržely blechy. Pekly se klasické jidáše, které svým tvarem nesymbolizují jenom smyčku na připomínku toho, 
že se oběsil zrádce Jidáš, ale také plodnost a hojnost, a kdo je v tento den sní, se bude těšit pevnému zdraví. 
O Velkém (zeleném) pátku se drží půst na památku Ježíše Krista, který byl právě v tento den umučen a ukřižován. Konzumovat se mohou 
jen ryby. Pro hledače pokladů je tento den velice významný, podle pověstí se na Velký pátek zem otevřela a odkryla své poklady.
Na Bílou sobotu se uklízelo, bílilo, odtud může být název Bílá sobota. Připravovalo se a chystalo na slavné Vzkříšení, na Hod boží 
velikonoční, vařily se obřadní i sváteční pokrmy, pekly se mazance i beránek, pletly se pomlázky z vrbového proutí a zdobila se vajíčka.
Kristus vstal z mrtvých za svítání “prvního dne po sobotě”, čímž dovršil Boží stvořitelské a vykupitelské dílo. Proto se křesťané v tento den 
začali pravidelně scházet k eucharistickému “lámání chleba” a tento den nazvali “dnem Páně”. Boží hod Velikonoční je vždy v neděli a 
spadají sem tradiční buchty nebo typický beránek.
Velikonoční pondělí je v pořadí druhým dnem velikonočního oktávu (osmidenní), kdy křesťané prožívají velikonoční radost ze svého 
vykoupení. Historicky došlo postupně k tomu, že pondělí je dnem pracovního klidu. V českých zemích i na Slovensku je zvykem chodit s 
pomlázkou. Velikonoční koleda je spojena s odměnou pro koledníky, tradičně to jsou především malovaná vajíčka neboli kraslice.

Zdroj: http://www.ricany.cz/farnost/ 
zkráceno

Svátky a tradice



7

Tímto jednoduchým cvičením nejen zlepšíte vnímání vlastního těla, zklidníte dech, ale zároveň cvičení preventivně působí k 
lepšímu zvládnutí případného onemocnění dýchacích cest. Nádech do břišní oblasti je také neuvěřitelně mocný v rozhýbání 
vnitřních orgánů a pozitivně tak pomáhá našemu trávení, vylučování a mimo jiné i metabolismu tuků, které se na břiše rádi 
usazují.
A pokud by se vám cvičení nezamlouvalo, tak nezapomeňte, že nejjednodušší formou masáže pro tělo i duši je smích :-)

Buďte zdrávi! 

obrázek 1

obrázek 2

obrázek 3

6

Zdraví je dle Světové zdravotnické organizace (WHO) stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost ne-
moci nebo vady. Jedná se vlastně o ideální stav. Okolních i vnitřních vlivů na naše tělo je tolik, že je nereálné tohoto stavu 
dosáhnout a můžeme se mu jen co nejvíce přiblížit. Každý člověk žije v jiném životním a pracovním prostředí, má jiné gene-
tické předpoklady, životní styl, je jinak vychováván, atd. Pomineme-li vrozené vady/nemoci a skutečnost, že věk nezastavíme, 
tak s pravdou ven – kdo z nás si vědomě vytváří a upevňuje ten zmíněný stav pohody?  
Je to již rok, co se jako lidstvo potýkáme s virovou pandemií. Názory na samotný původ viru, na jeho nakažlivost a i na 
závažnost celé situace jsou stejně protichůdné jako některá zaváděná opatření, kterými se máme řídit. Zoufale málo se však 
dozvídáme, co můžeme dělat pro to, abychom se s nemocí lépe vypořádali. Jak můžeme být odolnější a dlouhodobě si budo-
vat silnou imunitu? A je virus opravdu tak silný nebo my jsme tak slabí?
 Žijeme v srdci Evropy, vyspělém kontinentu – máme přístup k pitné vodě, dostupnost zdravotní péče, střechu nad hlavou, 
nadbytek potravin je samozřejmostí, přesto se obáváme o svoje zdraví a ke spokojenosti nám vždycky něco chybí. 
Co vlastně chceme? Všechno a nejlépe hned. Nic dobrého ale nevyroste hned, dobré věci potřebují čas. A stejné pravidlo 
platí i při budování pevného zdraví. Za svoje zdraví má zodpovědnost v první řadě každý sám. Nikdo se o nás nepostará lépe, 
než my sami.
Na těchto stránkách budeme postupně otevírat jednotlivá témata ze „Sedmera odolnosti“, která mohou pomoci na cestě k 
zdravějšímu životu. Berte je, prosím, jako obecná doporučení. Každý si svojí cestu musí najít sám, poznat svoje tělo a zjistit, 
co mu vyhovuje a především se řídit dle aktuálního zdravotního stavu. 

   SEDMERO ODOLNOSTI 
    1. Tělesná aktivita  - 10 000 kroků; zapotit se/protáhnout 
   2. Hygiena – mytí rukou, apod.
   3. Kvalitní strava + vit. C, D, Zinek a další
    4. Pitný režim – 4 dcl vody/ 10 kg/ den; omezit sladké, alkohol, tein/ kofein
   5. Spánek – 8 hod; předspánkové „okno“, omezení času u obrazovek
    6. Otužování – voda; čerstvý vzduch; práce se stresem
   7. Mezilidské vztahy; kultivace vděčnosti a radosti 

1. Tělesná aktivita
Pro naší pohybovou soustavu, která je však neoddělitelná od ostatních systémů těla, platí jednoduché pravidlo: „Use it or 
lose it“ (z angl. volně přeloženo jako „Používej své tělo nebo o něj přijdeš“). Ať už máte rádi procházku na čerstvém vzduchu, 
nějaký druh cvičení nebo dokonce trénujete na běžecký maraton, každý náš pohyb provází dech…

Vědomý dech 
   1. Zaujměte pohodlnou pozici, nejlépe vleže na zádech s pokrčenýma nohama, napřímeným trupem a hlavou v prodloužení těla
   2. Dýchejte nosem a zkuste si to tak co nejvíce uvědomovat i během dne
   3. Zavřete oči a rukama si pomáhejte lokalizovat nádech. 

   A: S nádechem nafukujte imaginární balónek mezi pupíkem a bederní páteří rovnoměrně do všech stran. S výdechem naopak 
břišní stěnu oploštěte. (Obrázek 1 a 2)

    B: Dlaně si přiložte na spodní žebra. S nádechem se žebra rozpínají do stran, s výdechem se žeberní oblouky stahují směrem k 
pupíku (Obrázek 3)

   C: Nádechem vyplňujte oblast pod klíčními kostmi, podpaží, pod lopatkami. S výdechem aktivně stáhněte ramena od uší 

Tipy:
• Zkuste nejprve každou oblast (A,B,C) prodýchat zvlášť, třeba 5x. Poté opakování snižujte, až se dostanete k tzv. dechové 
vlně, kdy nádech začíná v břišní oblasti a pokračuje vzhůru. Ve stejném pořadí probíhá i výdech.
• Prodlužte výdechovou fázi, např.: nádech 2s/ výdech 4s

Buďte zdrávi



9

Atletika ve Struhařově

Dobrý den/ahoj všem, 

je to už opět pár týdnů co jsme se neslyšeli a ani neviděli na atletice. I když opatření nevypadají pro naše trénování slibně, tak 
doufám, že do léta bude vše lepší, všichni budeme zdraví a budeme si moci alespoň užít letní tábor. Bude se opět přebývat v sokolovně 
v Teplýšovicích. Letos budou dva termíny. Pro školkové děti a pro školní. Je to hlavně z důvodu, aby starší děti nebyly limitované 
mladšími a mohly mít program i o trošku náročnější. 
První termín bude pro starší (6 - 12let) 12. - 16. 7 2021
- zase bude možnost buď celý týden od pondělí do pátku se spaním, nebo jako příměstský tábor, tzn. ráno dítě přijde a večer odejde
- předpokládám, že zde bude více spacích dětí a program bude pokračovat i po večeři
Druhý termín bude pro mladší děti (19. - 23. 7. 2021)
- zase bude možnost buď celý týden od pondělí do pátku se spaním, nebo jako příměstský tábor, tzn. ráno dítě přijde a večer odejde
- tady předpokládám, že zde bude více odchozích dětí a program po večeři nebude navazovat na celotýdenní hru, odcházející děti o nic 
nepřijdou
- téma bude Scooby-Doo
Téma pro starší děti ještě nemáme. Takže navrhuji, pokud budete chtít dítě přihlásit, můžete mi napsat o jaké téma by mělo zájem a 
my něco vymyslíme. Zkusíme to nějak propojit.
Jakmile naše IT oddělení vytvoří přihlášky, budete se zase moci přihlašovat přes stránky. Ale to Vám včas napíšu. Zatím postačí e-
mail, zda budete mít zájem o tábor a zda s Vámi mohu počítat. 
Pokud byste potřebovali mít sourozence pohromadě, napište mi a domluvíme se, co by se s tím dalo dělat. 
V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat na e-mail nebo tel. čísle 604 419 049.
Děkuji a přeji pohodové, klidné a hlavně zdravé dny.
Ať se brzy sejdeme.

Jana Burianová

Sněhová nadílka

Nelehkou společenskou situaci převážilo v lednu a únoru množství napadaného sněhu, který udělal velkou radost dětem 
i dospělým, kteří vytáhli po dlouhé době ze stodoly zaprášené běžky.
Cesty se prohrnovaly od časného rána, bobovalo se na každém kopečku, stavěli se sněhuláci všemožných tvarů a na 
Jankovcích ve Struhařově dokonce vznikla malá sjezdovka. Všem, kteří se podíleli na tom, aby bílá zima přinesla místním 
co nejvíce radosti, patří velké poděkování. 

8

stalo se kulturní a společenské události

Betlémské světlo ve Struhařově

19. 12.  
Letos poprvé se v obci Struhařov rozdávalo 
Betlémské světlo. Plamínek zapalovaný 
každoročně před Vánoci v betlémské 
jeskyni, v níž se podle tradice narodil Ježíš 
Kristus, každoročně přiváží skauti do Ev-
ropy a rozváží jej vlaky po republice. Letos 
poprvé členové SDH Struhařov plamínek 
převzali a přivezli do Struhařova. Šest dní 
před Štědrým dnem si místní občané mohli 
mezi 16 a 19 hodinou ve spolkovém domě 
na návsi plamínek převzít a Betlémské 
světlo si odnést do svých domovů. 

Struhařov na bruslích

Struhařovský Sbor dobrovolných hasičů se začátkem 
roku 2021 snažil proměnit zasněženou plochu rybníku na 
návsi ve Struhařově v kluziště. Kvůli vyšším teplotám v 
následujících dnech, bohužel, tato chvályhodná akce 
nakonec neměla využití.
V týdnu od 7. do 14.února ale bylo možné díky velkým 
mrazům po dlouhé době bruslit na zamrzlém rybníce. 
Bruslení si tak užili jak rodiny s dětmi, tak hokejoví 
amatéři :-)



11

Knižní novinky pro dospělé:

Zrcadlový muž / 
L. Kepler

Mlha nad Shadow 
Sands / R. Bryndza

Konec hry / D. Cole Prvok, Šampón, Tečka 
a Karel / P. Hartl

Dívka, již jsi tu 
zanechal / J. Moyes

Výstavy v knihovně:   
Aktuálně připravujeme na jarní období výstavu obrazů Mii Havlíčkové z Divišova.

Knihovna Struhařov nabízí:
• výpůjční služby (knihy, audioknihy) 
• přístup na internet (2 počítače pro veřejnost, barevná tiskárna, scaner), wifi zdarma
• kopírování a tisk (černobíle i barevně)
Roční příspěvek: děti, důchodci, majitelé průkazu ZTP - 40,- Kč, dospělí - 80,- Kč
Otevírací doba: pondělí 17-18.00, středa 16.30-18.00, pátek 8.30-10.30

Kontakt: Obecní knihovna Struhařov, Struhařov 59, Benešov 25601, tel. 776 068 765, www.struharov.obecniknihovna.cz

Zprávy ze
Strouháčku

Herna byla, bohužel, díky vládním opatřením od 12. října až do jara 
uzavřena. Po znovuotevření zde na děti stále čekají nové zabalené 
hračky od Ježíška, které jistě s chutí rozbalí. Na stěnu byly 
přivrtány nové žebřiny, aby měli malí uličníci dostatek pohybu. 
Pokud bude možné hernu pro nejmenší otevřít a všichni doufají, že 
se tak stane co nejdříve, bude ji možné navštěvovat až 3 dny v 
týdnu. Díky tomu bude možné zajistit, aby se v herně potkávalo ta-
kové množství osob, které bude v dané situaci bezpečné.

Pozvánka:

Pokud  to epidemiologická situace dovolí, srdečně zveme děti do 
herny:
1. 6. od 16.30 - Výtvarná dílna - nutné potvrdit účast předem. 
Úterní herna bude otevřena po celé letní prázdniny.

Kontakt: www.strouhacek.cz, tel.: 776 068 765

10

Knihovna 
Knihovna Struhařov po znovuotevření nabídne čtenářům vlastní audiotéku 
Zvukové dokumenty zatím knihovna poskytovala svým čtenářům pouze díky výměnné spolupráci s regionálním fondem v Benešově. Tyto knihy 
byly čtenářům k dispozici pouze 1 rok, proto nyní bude knihovna nakupovat převážně nově namluvené audioknihy na CD ve formátu MP3 do 
vlastního fondu. Jediným limitem pro půjčování audioknih je autorský zákon. Ten samozřejmě ukládá zákaz kopírování díla a knihovnám dává 
možnost půjčování CD až po uplynutí 9 měsíců od vydání titulu (neplatí pro pedagogy a ZTP), proto si na „horké“ novinky budou čtenáři muset 
vždy určitou dobu počkat. V ostatních směrech ale pro půjčování audioknih platí téměř stejná pravidla jako pro výpůjčky knih.
PRO REGISTROVANÉ ČTENÁŘE JE PŮJČOVÁNÍ AUDIOKNIH ZDARMA, NA JEDNU ABSENČNÍ VÝPŮJČKU (DOMŮ) SI MOHOU ČTENÁŘI 
PŮJČIT MAXIMÁLNĚ 5 CD.

Audioknihy - novinky pro děti a mládež:

Medvídek Pú /
A. A. Milne, 
čte V. Kotek

Tobiáš Lollnes /
T. de Fombelle, 
čte J. Lábus, 
M. Lambora...

Ronja, dcera 
loupežníka / 
A.Lindgrenová, 
čte D. Gondík

Strašidlo Canter-
villské / J. Jiráň, 
čte T. Císařová, 
P. Čtvrtníček...

Audioknihy - novinky pro dospělé:

Malý princ /
A.de Saint Exupéry, 
čte D. Kovářová, 
L. Mrkvička

Čtyři dohody / 
D. M. Ruiz, 
čte J. Dušek

Dívka v ledu /
R. Bryndza, 
čte M. Stránský

Heřmánkové údolí / 
Hana Marie Körne-
rová, čte Simona 
Postlerová; 

Prolhaný život 
dospělých /
E. Ferrante, 
čte T. Hoffová

Trhlina / J.Karika, 
čte J. Kaluža, N. Lichý

Knižní novinky pro děti:

Pohádky Oscara Wilda/ 
úprava a ilustrace 
P. C. Russell

Hrůzostaršné pohádky 
pro malé strašpytlíky/ 
J. Žáček, A. Born

Zdivočelé pohádky/ 
R. Dahl

Hora/ M. Marsol
Cesta do středu země/ 
J. Verne – zrcadlový 
text čeština/ angličtina



12

Historie
Tajné chodby z Konopiště

Byť je příběh Konopiště známý především ve spojení s po-
sledním majitelem, kterým byl následník trůnu František 
Ferdinand d´Este, ukrývá tento objekt mnohé další zajíma-
vosti i tajemství, které nastřádal za více jak 700 let své 
existence. 
Původně zde stál gotický hrad typu francouzského kastelu.
Tak jsou označovány hrady pravidelného půdorysu s tzv. 
okrouhlými flankovacími věžemi, které tvoří aktivní systém 
obrany. Tyto věže jsou postavené z části před hlavní hrad-
bou a dovolují boční palbu na útočníka. Je zvláštní, že 
tento typ hradu neprorazil v Čechách jako na západě i přes 
svoje nesporné výhody v oblasti obrany objektu. U nás je s 
tímto typem hradu vedle Konopiště spojován pouze Džbán, 
Úsov a především Týřov.

K největším záhadám zámku, původně hradu, patří otázka, 
kdo a kdy zde tento hrad nechal vybudovat. První písemná 
zmínka o Konopišti pochází z roku 1318. Z mnohaleté 
studie odborníků však vyplynulo, že je hrad ještě starší. 
Doba jeho výstavby se uvádí v rozmezí 70. až 90. let 13. 
století. Někteří badatelé považují stavbu s neobvyklými 
stavebními přednostmi za královské dílo a za zakladatele 
považují krále Přemysla Otakara II. či spíše jeho syna Vá-
clava II. Jiní se kloní k názoru, že stavitelem byl pražský 
biskup Tobiáš. Tato otázka nejspíše zůstane navždy 
nevyřešenou.
Prokazatelně na počátku 14. století se hrad dostává do 
majetku rodu Benešoviců a v jejich rukou zůstává až do 
roku 1327, kdy tento rod vymírá. Následně se hrad na více 
jak 275 let dostává do majetku významného rodu 
Šternberků, kteří přikročili k dalším stavebním aktivitám. 
Hrad si ale udržoval svou strohou a kamennou tvář. Svou 
sílu ověřil během poděbradských válek, během nichž se 
stal nejdéle obléhaným hradem u nás, když vzdoroval 

Historie
početné přesile více jak rok. To z něj činí opravdovou 
gotickou pevnost.
Dodnes se ve sklepení pod severním palácovým křídlem 
nachází tajemný zazděný portál. Jedna z pověstí říká, že se 
jedná o zazděnou podzemní chodbu, která vedla až do 
Benešova. Pomocí této chodby, či tunelu, byla po dlouhé 
měsíce tajně zásobována posádka na hradě a tím v oné 
době nekonečného obléhání dokázala vzdorovat tak dlouho. 
Jiná verze mluví o ukrytém pokladu kdesi v podzemní 
chodbě. Onen poklad sem měl uchovat sám Albrecht z 
Valdštejna, který byl majitelem zámku po krátkou dobu v 
17. století. Další dochované sklepení s bočními lochy se 
nachází pod příčným křídlem. I zde se nachází zazděný por-
tál, k němuž se váží další pověsti, například o chodbě ve-
doucí až na nedaleký kopec Chvojen, kde stojí kostelík. 
Spíše než o několikakilometrovou chodbu by se však mohlo 
jednat o původní tajnou výpadovou chodbu, které jsou z ob-
dobí středověku známé. Bylo tak možné nečekaně zaútočit 
na nepřítele, například pod rouškou tmy.
Jiná pověst mluví o sudech se zlatem, které byly ukryty zá-
meckým pánem ve sklepení. To bylo propojeno tajnou, kdysi 
dávno vybudovanou podzemní chodbou s nedalekým 
Benešovem. Zdejší obyvatelé se brzy z povídaček panského 
služebnictva o pokladu dozvěděli, ale nevěděli, jak se ho 
zmocnit. Následně někteří při rozšiřování svých sklepů 
narazili na tajemnou chodbu mířící směrem k zámku. Ro-
zhodli se, že se do podzemní chodby vypraví. Chodba 
skutečně vedla až do zámeckého sklepení, kde byly údajné 
sudy se zlatem. Dalšího dne se sem opět vrátili, že si sudy 
odnesou. Když se s lupem vrátili domů, čekalo je velké 
zklamání, jelikož když sudy otevřeli, místo zlata našli po-
vidla. A od té doby se také někdy obyvatelům Benešova říká 
„povidláci“.

13

Středověké Konopiště

Zámek Konopiště, jako jedna z nejvýznamnějších českých 
hradních architektur a reprezentant vyhraněného typu, byl 
mnohokrát rozebírán a hodnocen ve starší i novější od-
borné literatuře. Lze se ztotožnit se závěry, že jeho pravi-
delný půdorys, obohacený po obvodu řadou hradebních 
věží, představuje u nás nejčistší formu francouzského 
kastelu jako ojedinělý zjev v celé naší středověké hradní 
stavební produkci.
Prvotní půdorysná podoba je v dispozici dnešního zámku 
dosud zjevně patrna. Pro jeho výstavbu byl zvolen skalnatý 
ostroh, na jehož nejvyšším bodě byla založena velká věž, v 
čele obdélného hradního jádra, na které ve stejné šíři 
navázalo poněkud prostornější předhradí. Protipól velké 
věže tvořila věž západní, hájící přilehlou hlavní hradní 
bránu. Velmi zajímavým a neobvyklým článkem architektury 
hradu jsou přidružené válcové věžičky, které máme 
doloženy téměř u všech hradních věží. Tato válcová tělesa 
o průměru kolem 5 m obsahovala zřejmě bez výjimky 
šneková schodiště. K půdorysnému obrazu středověkého 
Konopiště patří dále zřejmě od počátku dvě obdélné palá-
cové budovy, zabírající oba boky horního hradního jádra. 
Od počátku byl pak jistě vymezen i parkán a obvodový 
příkop, obepínající v mírně nepravidelném oválu obdélník 
hradu s předhradím. Příjezdová cesta obcházela zřejmě pe-
vnost po jižní straně a překračovala příkop v místech 
dnešního západního mostu. Za ním vnikala parkánovou a 
hlavní bránou do předhradí, obestaveného z prvopočátku 
jen dřevěnými hospodářskými budovami. Odtud stoupala 
cesta dále k předpokládanému mostku přes příkop a k 
bráně do vlastního hradu. Sedlové střechy palácových 
budov byly nasazeny na slabší nástavby a umožňovaly 

průběžnou komunikaci po obvodové hradbě. Je 
pravděpodobné, že severní palác obsahoval od počátku 
kapli, která mohla být podle podobných raně gotických 
příkladů patrová. Pod jeho východní polovinou byl pak 
částečně ve skále vytesán sklep.
Je nesporné, že zakladatelem a iniciátorem výstavby hradu 
této výjimečné dispoziční skladby musela být osoba nejen 
hospodářsky a společensky silná, ale i s kulturním rozhle-
dem, který nekončil hranicemi tehdejšího státního útvaru a 
který měl možnost získat případně i cizí odborné síly. Nutno 
ji hledat nejspíše v pražském biskupu Tobiáši z významného 
a bohatého rodu Benešoviců, aktivního podporovatele 
královské moci proti opozici šlechty. 
Po smrti bezdětného bratra Beneše připsal v r. 1327 
kanovník Dobeš Konopiště s Benešovem a okolními vesni-
cemi svému příbuznému Zdeslavu ze Šternberka. Tímto 
datem počíná více než 2601eté panství tohoto rodu na 
Konopišti, období — které se nepochybně odrazilo na 
stavebním vývoji hradu.
Zmínka z r. 1379 připomíná pod hradem mlýn a nedoložená 
pověst ve starší literatuře uvádí, že r. 1394 byl v 
severovýchodní věži vězněn Král Václav IV. Petr ze 
Šternberka, známý aktivní odpůrce husitského hnutí. Vdova 
Perchta se potom přidala k umírněné pražské Kališnické 
straně a v r. 1423 hostí na Konopišti konfrontační 
sněmování husitských kněží a mistrů pražské a táborské 
strany. Husitské revoluční hnutí se Konopiště tedy přímo 
vojensky nedotklo.

Zdroj: Státní zámek Konopiště a jeho nejstarší stavební 
proměny / F. Kašička



15

tvořivá dílnaStrouháčkova
ZAJÍČKŮV VELIKONOČNÍ POKLAD 
Na Velký pátek se prý podle dávných legend otevírají poklady. Vyrob si 

Velikonočního zajíčka a počkej, jestli se v něm nějaký ten poklad neobjeví.

Co budeš potřebovat:
■ 1 čtvrtka A4 pastelové barvy   ■ tužka   ■ pravítko  ■ nůžky   ■ lepidlo   ■ černý fix nebo 2 
nalepovací očička   ■ vatové kuličky   ■ děrovačka a bílý papír   ■ příp. pastelky, barvy nebo 
jiné drobnosti na zdobení...

Postup:
■ Ze čtvrtky po delší straně vystřihni pruh 3 cm široký.   
■ Zbylý širší pruh přehni v půlce a podle obrázku níže nakresli zajíčka tak, aby se 
čenichem dotýkal přehybu.   
■ Zajíčka vystřihni naráz z obou částí čtvrtky, jen v místě, kde se dotýká čenich přehybu (cca 0,5 cm) nech nedostřižený. Vzniknou dva zajíčci spo-
jení čenichem.   
■ Nyní můžeš zajíčky dozdobit podle chuti. Můžeš je polepit puntíky pomocí děrovačky nebo „potečkovat“ uchošťourem namočeným v bělobě nebo 
je jednoduše pokreslit či pomalovat.   
■ Vezmi vystřižený pruh (viz.  bod. 1) a naměř od každého konce 3 cm. Oba konce v této vzdálenosti kolmo nastřihni do poloviny pruhu, jeden 
shora, druhý odspodu tak, aby do sebe šli vzájemně zasunout. Vznikne tak jakási kapka (tělo zajíčka).   
■ Nyní tuto „kapku“ v předu trochu zmáčkni a z vnějšku na její boky nalep oba zajíčky.  
■ Nalep zajíčkům ocásky z vatové kuličky a dokresli oči černým fixem (nebo použij nalepovací očička).

Nezapomeň svého zajíčka ukázat rodičům a třeba se později i ten poklad najde…          Veselé Velikonoce!

14

BÍLÁ PANÍ Z KONOPIŠTĚ
Ke trochu strašidelným pověstem patří příběh o konopišťské Bílé paní. 
Prý kdysi dávno žil byl na hradě Konopiště bohatý pán. Miloval jízdu na koni, hony a lovy. Byl velice 
vlídný, štědrý, moudrý a také bohatý. Bohužel se v jeho lesích usídlila loupežnická banda. Ze strachu 
před nimi ukryl všechno své zlato různě ve sklepeních. Kam ho schoval, pověděl jen své jediné 
milované dceři. Ta to nikdy nikomu neprozradila, ani když ji lapkové unesli a mučili. Nakonec 
nebohou princeznu zabili. Poklad se tak nikdy nenašel. Kdo bude mít štěstí, může v noci potkat Bílou 
paní, jak se prochází po okolí zámku a na věčné časy chrání tajemství ztraceného pokladu.
Najdeš správnou cestu Bílé paní k pokladu?



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 47 - 48, vychází 25. 3. 2021 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 30. 6. 2021.


